
DECRETO Nº 005, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

Abre, ao Orçamento de 2024 Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco, 
autorizado pelo Art. 8º da Lei Municipal nº 1.151/2023, Lei Orçamentária para o exercício 
de 2024, consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei 
Municipal de Diretrizes Orçamentárias, n° 1.146 de 25 de agosto de 2023. 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 
orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação 
vigente,  

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2024, aprovado pela 
Lei nº 1.151, de 31 de outubro de 2023 um crédito adicional suplementar, no valor 
R$ 2.939.065,64 (dois milhões, novecentos e trinta e nove mil, sessenta e cinco reais e 
sessenta e quatro centavos), destinado ao reforço das dotações descriminadas no anexo 
único deste Decreto, sendo: 

Art. 2º. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido no art. 
1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 
dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto 
são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2024. 

João Francisco da Silva Neto 
Prefeito 



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1181-9493-682
Página

1 / 5
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Decreto 005/2024 de 01/02/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade orçamentária: 5001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO
Despesa 162 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 100.000,00499232

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 163 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00472381

30.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 166 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 403 - Recursos de Alienação de Bens - STN - 1.755.0000  - 1.755.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 150.000,00499233

0,00Total da despesa: 150.000,00
Total da unidade orçamentária: 30.000,00 250.000,00

Total do órgão orçamentário: 30.000,00 250.000,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE  FINANÇAS
Despesa 213 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 100.000,00499234

0,00Total da despesa: 100.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.7 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 231 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 34.440,00472554

34.440,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 34.440,00 100.000,00

Total do órgão orçamentário: 34.440,00 100.000,00
Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS

Unidade orçamentária: 8001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS

Ação: 2.55 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
Despesa 466 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 330.879,92499235

0,00Total da despesa: 330.879,92
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1302 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO

Ação: 1.22 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMÓVEL  P/ CENTRO CULTURAL, MUSEU E/OU TEATRO
Despesa 1466 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 86.439,92486413

86.439,92Total da despesa: 0,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA URBANA E MOBILIDADE

Ação: 1.76 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, ASFALTO E ACESSOS, INCLUINDO CALÇAMENTO E MEIO-FIO



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1181-9493-682
Página

2 / 5
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Despesa 1464 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 206 - Recursos de Emendas Parlamentares - STN - 1.700.3120  - 1.700.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00472592

200.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.70 - OBRAS EM PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LAZER  PÚBLICAS

Despesa 492 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 402 - Recursos de Convênios do Governo Estadual FEM - STN - 1.701.0000  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,00486454

80.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1461 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,00472735

250.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 616.439,92 330.879,92

Total do órgão orçamentário: 616.439,92 330.879,92
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social do Bom Jardim

Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Unidade orçamentária: 13001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.130 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL
Despesa 656 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.525,64300247

6.525,64Total da despesa: 0,00
Despesa 662 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.604,00352245

27.604,00Total da despesa: 0,00
Despesa 665 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 148.404,64299311

0,00Total da despesa: 148.404,64
Despesa 934 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00299360

2.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1462 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.300,00299479

1.300,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.95 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 652 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 402 - Recursos de Convênios do Governo Estadual FEM - STN - 1.701.0000  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00299421

10.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.142 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PAIF/CRAS
Despesa 793 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.170,00299443

6.170,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.144 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO  ESPECIALIZADO A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI/CREAS
Despesa 842 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 616,22300292

616,22Total da despesa: 0,00



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1181-9493-682
Página

3 / 5
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Despesa 866 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100,00300392

100,00Total da despesa: 0,00
Programa: 811 - INCLUSÃO PRODUTIVA, GERAÇÃO DE RENDA PARA CENTRO VOCACIONAL TECNOLÓGICO DE CONFECÇÃO

Ação: 2.135 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO TECNOLÓGICO  DE CONFECÇÃO- CVT
Despesa 1182 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.705,00299445

4.705,00Total da despesa: 0,00
Programa: 807 - SEGURANÇA ALIMENTAR

Ação: 2.190 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 1104 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 30 - MSC - 1.520.0000 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 84.189,28299751

84.189,28Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 143.210,14 148.404,64

Total do órgão orçamentário: 143.210,14 148.404,64
Órgão orçamentário: 14000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Unidade orçamentária: 14001 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 812 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ação: 2.131 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FMDCA
Despesa 1202 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.700,00299883

3.700,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1204 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.494,50299549

1.494,50Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.194,50 0,00

Total do órgão orçamentário: 5.194,50 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Bom Jardim

Órgão orçamentário: 12000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 12001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.10 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Despesa 224 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 2.659,80264001

0,00Total da despesa: 2.659,80
Despesa 229 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 50.000,00249149

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 232 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 87.679,36249150

0,00Total da despesa: 87.679,36
Programa: 1015 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS

Ação: 2.176 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO MUNICIPAL - RATEIO
Despesa 1045 - 3.1.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.273,97226502

14.273,97Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.15 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1181-9493-682
Página

4 / 5
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Despesa 293 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00227147

30.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 308 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 75.900,90249154

0,00Total da despesa: 75.900,90
Despesa 322 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 75.365,02249155

0,00Total da despesa: 75.365,02
Despesa 323 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 60.000,00249215

0,00Total da despesa: 60.000,00
Ação: 1.10 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇAÕ DOS IMÓVEIS DA  ATENÇÃO PRIMÁRIA

Despesa 1288 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 20.000,00249151

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1476 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 158.773,80249211

158.773,80Total da despesa: 0,00
Ação: 1.53 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Despesa 324 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 58.458,20226577

58.458,20Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE
Despesa 731 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 108.298,58249084

108.298,58Total da despesa: 0,00
Despesa 739 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.300,53226644

17.300,53Total da despesa: 0,00
Ação: 1.11 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DOS IMÓVEIS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA DE SAÚDE

Despesa 1289 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 30.000,00249152

0,00Total da despesa: 30.000,00
Ação: 1.52 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS  DIVERSOS PARA ATENÇÃO ESPECIALIZA DE SAÚDE

Despesa 747 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 202 - (INVESTIMENTO) Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.601.0000 - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.500,00226689

14.500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 401.605,08 401.605,08

Total do órgão orçamentário: 401.605,08 401.605,08
Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jardim

Órgão orçamentário: 17000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jardim
Unidade orçamentária: 17001 - Secretaria de Educação

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.57 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 305 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1181-9493-682
Página

5 / 5
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

01/02/2024 Redução da Despesa 500.000,00141958
0,00Total da despesa: 500.000,00

Ação: 1.27 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA APOIO AO TRANSPORTES ESCOLAR
Despesa 314 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 111 - Outras Transferências FNDE - STN - 1.569.0000  - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 723.176,00101159

723.176,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1205 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.18 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLAS, INCLUINDO QUADRAS
Despesa 290 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 111 - Outras Transferências FNDE - STN - 1.569.0000  - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 208.176,00141959

0,00Total da despesa: 208.176,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.5 - ENCARGOS GERAIS DA EDUCAÇÃO - SENTENÇAS JUDICIAIS, PARCELAMENTOS E JUROS
Despesa 1398 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00117998

300.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.023.176,00 708.176,00

Unidade orçamentária: 17002 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1205 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.77 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DO ENSINO FUNDAMENTAL - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 412 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 103 - Complemento da União VAAF (Profissionais da Educação) - STN - 1.541.1070 - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600.000,00101460

600.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 413 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 1.000.000,00141960

0,00Total da despesa: 1.000.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.79 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE E PRÉ-ESCOLA - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 429 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 103 - Complemento da União VAAF (Profissionais da Educação) - STN - 1.541.1070 - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,00101438

35.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1207 - SUPORTE E APOIO EFETIVO NA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 1373 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00101493

25.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1374 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00101499

25.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 685.000,00 1.000.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.708.176,00 1.708.176,00
Total do fundamento: 2.939.065,64 2.939.065,64

Total geral 2.939.065,64 2.939.065,64


	DECRETO Nº 005-2024
	Relacao_de_Alteracoes_Orcamentarias6440595034166585619-new

		2024-06-10T14:23:27-0300
	JOAO FRANCISCO DA SILVA NETO:06895569421




